№1-528/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 12 декабря 2019 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г., защитника адвоката Ишметова Т.Т., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Садыковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-528/2019 в отношении:

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 100 метров от дома № 26, расположенного на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, через тайник, оборудованный в земле, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство – гашиш, массой 2,1689 грамма, которое по предварительной договоренности с ФИО1 и после оплаты им денежных средств в сумме 2400 рублей было туда помещено неустановленным дознанием лицом. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш, массой 2,1689 грамма, с целью дальнейшего хранения поместил в левый боковой карман, надетой на нем куртки, таким образом хранил при себе незаконно приобретенное наркотическое средство до 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 06 минут ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «Тобольский» на 3 км. Автодороги Тобольск-Байгара города Тобольска Тюменской области, и в ходе личного досмотра и изъятия, проведенных в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении АО «ССУ-6», расположенном в микрорайоне Анисимово города Тобольска Тюменской области, при нем было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш массой 2,1689 грамма. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ - гашиш является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства – гашиш 2,1689 грамма относится к значительному размеру. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут он один находился у себя в 

<

адрес>, решил употребить наркотическое средство, так как решил расслабиться. Со своего сотового телефона «Самсунг» (пин-код в виде графического ключа - в виде буквы Z) через поисковую систему нашел интернет-магазин «Космонавт Коля», в котором заказал наркотическое средство «гашиш» массой 2 грамма. Способом оплаты он выбрал через киви кошелёк, в итоге он перевел 2400 рублей на номер счета, который не запомнил (в телефоне данная информация имеется). В течении двух минут после оплаты им было получено сообщение с описанием упаковки и адресом геолокации «закладки» с наркотическим средством, к сообщению прилагалось фото. После чего он с остановки «Судоремонт» в п.Сумкино сел на автобус № и поехал в г.Тобольск, где вышел на остановке в 18 мкр. г.Тобольска, перешел дорогу и пошел пешком в сторону лесного массива, расположенного возле мкр.Усадьба. 

Около 15 час. 30 мин. - 16 час. ДД.ММ.ГГГГ он подошел к месту нахождения тайника с наркотическим средством, нашел сверток из синей изоленты, изоленту снял, выбросил, там был прозрачный полимерный пакетик, внутри которого было вещество, как он понял, что это и есть пакетик с наркотическим средством, поэтому забрал данный пакетик с наркотическим средством и положил его в левый наружный карман куртки, находящейся на нем. После чего пошел из лесного массива к дороге, когда вышел из лесного массива, то был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Ему был задан вопрос: есть ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, есть при себе наркотик «гашиш». После чего они проехали с сотрудниками полиции в помещение организации «ССУ-6» в мкр.Анисимово г.Тобольска, где в комнате охраны в присутствии 2 понятых мужского пола он был досмотрен сотрудником полиции мужского пола. При этом перед началом досмотра ему были разъяснены права, порядок и цель досмотра, а также был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство «гашиш». Затем был начат досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых из левого наружного кармана куртки, находящейся на нем, был изъят пакетик с контактной защелкой, который в присутствии него и понятых развернули, они увидели, что внутри находится вещество растительного происхождения. Обнаруженное было у него изъято и упаковано в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, на которой он и 2 понятых поставили свои подписи. Также в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят его сотовый телефон «SAMSUNG», так как он пояснил, что приобрел наркотик для личного употребления через интернет со своего телефона. Телефон в присутствии понятых был упакован в другой бумажный конверт, был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, на которой он и 2 понятых поставили свои подписи. По окончании досмотра его и понятых ознакомили с протоколами, в которых все было указано верно, в них он и понятые поставили свои подписи. Затем его доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В настоящее время вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство гашиш признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, показаний свидетеля З следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь на маршруте патрулирования совместно с сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Тобольский» ими был замечен молодой человек, который вышел из лесополосы, прилегающей к мкр. Усадьба г.Тобольска Тюменской обл., он вызвал подозрение своим поведением, так как постоянно оглядывался и быстрым шагом направился в сторону автодороги Тобольск-Байгара. В связи с тем, что данный молодой человек вел себя подозрительно, было принято решение о его задержании. Около 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> км автодороги Тобольск - Байгара, в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО1 Для досмотра ФИО1 препроводили в помещение комнаты охраны АО «ССУ-б» по адресу 

<

...>. На место были приглашены 2 понятых мужского пола. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок и цель досмотра, а ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он ответил, что таковые имеет. Затем в присутствии 2 понятых мужского пола был проведен досмотр ФИО1., в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой, внутри которого находится комкообразное вещество растительного происхождения, а также в правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе светлого цвета. По поводу изъятого ФИО1. пояснил, что наркотическое средство приобрел для себя для личного употребления, по интернету путем «закладки», после чего направился в лесной массив к месту нахождения «закладки» с наркотиком. Обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, которые в присутствии понятых были заклеены и опечатаны. По окончании досмотра и изъятия все участвующие лица были ознакомлены с протоколами, замечаний и дополнений не поступило, в протоколе все участвующие лица поставили подписи. Для дальнейшего разбирательства ФИО1. был доставлен в МО МВД России «Тобольский», изъятое вещество было направлено на экспертизу. (л.д.38-40)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, показаний свидетеля Т следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать понятым при досмотре мужчины, он согласился и проследовал в служебное помещение АО «ССУ-6», расположенного в микрорайоне Анисимова г.Тобольска, где находился задержанный сотрудниками полиции ранее ему незнакомый мужчина. В присутствии него и второго понятого задержанный представился, его данные внесли в протоколы, НО он их не запомнил. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили всем права, порядок и цель досмотра. Затем задержанного спросили, имеется ли при нем что-то запрещенное, на что он ответил, что при себе имеет наркотическое средство «гашиш». После этого мужчину досмотрели и в ходе досмотра в левом наружном боковом кармане надетой на нем куртки обнаружили прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, в котором находилось вещество темного цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт, клапан которого заклеили и опечатали фрагментом бумаги с круглой печатью, на котором они поставили свои подписи. По поводу изъятого досматриваемый пояснил, что наркотическое средство приобрел за 2400 рублей для личного употребления посредством сети интернет через «закладку». Также в ходе досмотра у молодого человека был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», так как он пояснил, что заказал наркотик в интернет-магазине со своего мобильного телефона. Изъятый телефон был упакован в отдельный бумажный конверт, который также был заклеен и опечатан в их присутствии. По окончании досмотра и изъятия их ознакомили с протоколами, в протоколах всё было указано верно, поэтому в протоколах они поставили свои подписи. (л.д.41-43). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, показаний свидетеля К следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут был приглашен сотрудниками полиции для участия в досмотре в качестве понятого. В присутствии него и второго понятого В комнате охраны АО «ССУ-6», расположенного в микрорайоне Анисимова г.Тобольска, был досмотрен ранее ему незнакомый мужчина, который перед началом досмотра представился, но его данных он уже не помнит. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили всем права, порядок и цель досмотра, досматриваемому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил, что при себе имеет наркотическое средство «гашиш». Затем мужчину досмотрели и в ходе досмотра в левом кармане, надетой на нем куртки, обнаружили прозрачный полимерный пакетик с комкообразным веществом темного цвета. В присутствии него и второго понятого пакетик с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который заклеен и опечатан в его присутствии, а также заверен его подписью. По поводу изъятого досматриваемый пояснил, что наркотическое средство приобрел для личного употребления посредством сети интернет со своего мобильного телефона, поэтому находившийся при нем сотовый телефон «Самсунг» также был изъят. Телефон был упакован в отдельный бумажный конверт, который также был заклеен и опечатан в его присутствии. По окончании досмотра и изъятия их ознакомили с протоколами, составленными в их присутствии, в протоколах все было указано верно, замечаний и дополнений не поступило, поэтому в протоколах он расписался. (л.д. 44-46).

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается материалами уголовного дела:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в лестном массиве на расстоянии 100 метров от 

<

...> (л.д. 6-10);

протоколом досмотра лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произвел досмотр гражданина ФИО1 Досмотр проведен в комнате охраны ССУ-6 мкр.Анисимова г.Тобольска, осматриваемому было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте «наркотические средства. После чего был произведен досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, одетой на гр-не ФИО1 обнаружен прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой, внутри которого комкообразное вещество растительного происхождения. В правом наружном кармане сот. тел. «Самсунг» в корпусе светлого цвета (л.д.11);

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ изъято у гражданина ФИО1, из левого наружного кармана куртки, одетой на гр-не ФИО1, полимерный пакетик с контактной защелкой, внутри которого комкообразное вещество растительного происхождения. Из правого наружного кармана куртки сот. тел. «Самсунг» в корпусе светлого цвета. Изъятое упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых заклеены и оклеены фрагментом бумаги с оттисками печати «Для пакетов Д/ч МО МВД РФ «Тобольский» с подписями участвующих лиц (л.д. 12). 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество является гашишем, относящимся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (л.д.26-27);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются: 1) Конверт: внутри прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой, внутри которого комкообразное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ. 

2) Конверт с сот тел «Самсунг» в корпусе светлого цвета изъятый в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1 24.09.19». 

При входе в приложение «Галерея», в папке «Изображения» среди прочих имеются две фотографии от 11:56 ДД.ММ.ГГГГг., на которых изображен участок местности с растительностью, имеется указатель в виде стрелки красного цвета, указывающий на место на земле, которое обозначено красной точкой, также имеется обозначение в виде цифры «19». 

(л.д. 29-32); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство - гашиш, масса которого, согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенной экспертизы составила 2,]459 грамма, упакованное в бумажный конверт; сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе светлого цвета, упакованный в бумажный конверт - признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № (л.д.33).

Анализ представленных доказательств в совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины Р в совершенном преступлении.

Действия подсудимого Р суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является гашишем, относящимся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, массой 2,1689 гр.

Помимо признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, его вина подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения. В частности, показаниями свидетелей З Т., К в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1 для личного употребления приобрел и хранил наркотическое средство, был задержан и досмотрен, и в ходе досмотра, в левом наружном боковом кармане, надетой на нем куртки, обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, в котором находилось вещество темного цвета, а также сотовый телефон марки «Самсунг».

Давая правовую оценку исследованным в судебном следствии доказательствам, суд считает, что показания подсудимого и перечисленных свидетелей в ходе предварительного расследования, последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются друг с другом и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме того, перечисленные свидетели ранее с ФИО1 незнакомы, неприязненных отношений к нему не испытывали, на этом основании, суд не усматривает причин для оговора вышеуказанными лицами подсудимого ФИО1, в связи с чем, признает показания этих лиц достоверными и правдивыми.

Решая вопрос о допустимости собранных и исследованных в судебном заседании письменных доказательствах, суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и признает все исследованные доказательства допустимыми, и основывается на них при постановлении обвинительного приговора.

Сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями ст. 2 Закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7,8 названного закона, и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Ставить под сомнение достоверность составленных документов в ходе оснований не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка (л.д. 92), активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку в ходе осмотра места происшествия ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления (л.д. 6-10), беременность супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом материального положения подсудимого, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, которое будет справедливым, послужит его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе серого цвета как орудие преступления подлежит конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательство о явке до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – гашиш массой 2,1459 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - хранить до рассмотрения материалов выделенных в отдельное производство, мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе серого цвета, в соответствии с ч.1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор не вступил в законную силу 24 декабря 2019 года 

Судья О.В. Москвитина